
  

 
∆ΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΤΑΜΕΙΑΚΗΣ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ  ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ & ∆ΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ 

 
 
 
 
 
 
 
 

∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ  Νο 33 

 
«ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΤΩΝ ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΩΝ ΣΤΑ ∆ΗΜΟΤΙΚΑ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥΣ ΠΑΙ∆ΙΚΟΥΣ ΣΤΑΘΜΟΥΣ ΤΟΥ 

∆ΗΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΓΙΑ ∆ΥΟ (2) ΕΤΗ » 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: 90.419,76€ 
(73.512,00 € χωρίς Φ.Π.Α.) 

 
 

 

 

 

 

 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ                                                         2014 



  

   

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                   

ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ                                                             

∆ΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

∆/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΑΜΕΙΑΚΗΣ 

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ                                                                            

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΚHΡYΞΕΩΝ ΚΑΙ ∆ΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΚHΡYΞΕΩΝ ΚΑΙ ∆ΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ 

ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΩΝ 

 

 

 

 

 

 

 

  ∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ  

 

                                Ο  ∆ Η Μ Α Ρ Χ Ο Σ  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ                                     

 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις του Π.∆. 28/80 «περί εκτελέσεως έργων και προµη-

θειών Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης», των συναφών διατάξεων του Ν. 

3463/2006 (Κώδικας ∆ήµων και Κοινοτήτων) και την υπ' αριθµ.35130/739/9-8-2010 

(ΦΕΚ 1291/τεύχος Β΄/11-8-2010) απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µε την οποία 

αναπροσαρµόσθηκαν τα ποσά για τη σύναψη δηµοσίων συµβάσεων, χωρίς Φ.Π.Α., 

άνω των 60.000,00 € διενεργείται τακτικός διαγωνισµός.  

 

 

Π Ρ Ο Κ Η Ρ Υ Σ Σ Ε Ι 

∆ηµόσιο τακτικό διαγωνισµό µε σφραγισµένες προσφορές και συµπλήρωση τιµο-

λογίου, σύµφωνα µε την υπ' αριθ. 487/14-04-2014  Απόφαση του ∆ηµοτικού συµ-

βουλίου για την εκτέλεση της παροχής υπηρεσίας: “Συντήρηση και επισκευή των α-

νελκυστήρων στα ∆ηµοτικά Καταστήµατα και στους ∆ηµοτικούς Παιδικούς Σταθµούς 

του ∆ήµου Θεσσαλονίκης για δύο (2) έτη,” µε κριτήριο κατακύρωσης τη χαµηλότερη 



σε τιµή προσφορά ανά οµάδα για ανελκυστήρες που βρίσκονται στο ίδιο κτίριο και 

για τους υπόλοιπους ανελκυστήρες µεµονωµένα για κάθε κτίριο, όπως αναφέρονται 

ειδικότερα στον συνηµµένο ενδεικτικό προϋπολογισµό, δαπάνης 90.419,76 € συ-

µπεριλαµβανοµένου του Φ.Π.Α (23%), για τις ανάγκες  της ∆/νσης  Κατασκευών & 

Συντηρήσεων του ∆ήµου Θεσσαλονίκης,  µε ισχύ είκοσι τέσσερις (24) µήνες από την 

πρωτοκόλληση της σύµβασης στο Γενικό Πρωτόκολλο του ∆ήµου και µε απόφαση 

∆.Σ. να µπορεί να παραταθεί µέχρι δύο µήνες από την ηµεροµηνία αυτή. 

Για τον ανελκυστήρα του Κολυµβητηρίου Τούµπας, ο χρόνος συντήρησης θα αρχίζει 

από την ηµέρα έναρξης της λειτουργίας του ανελκυστήρα.  

        

 ΑΡΘΡΟ 1ο 

Όργανο, τόπος και χρόνος διενέργειας του διαγωνισµού 

1.Ο διαγωνισµός θα διενεργηθεί ενώπιον της αρµόδιας Επιτροπής ∆ιενέργειας 

και Αξιολόγησης η οποία συγκροτήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 1957/27-12-2013 Α.Ο.Ε. 

 και σύµφωνα µε τις διατάξεις του Π.∆. 28/80. 

2.Τόπος διενέργειας του διαγωνισµού ορίζεται το Κεντρικό ∆ηµοτικό Κατάστηµα 

Θεσ/νίκης, Βασ. Γεωργίου Α΄ 1, Κτίριο Ε, γραφείο 020. 

3.Περίληψη της διακήρυξης αυτής θα δηµοσιευθεί δέκα (10) τουλάχιστον ηµέρες 

πριν από την διεξαγωγή του διαγωνισµού, σε δύο (2) ηµερήσιες εφηµερίδες, µία (1) 

εβδοµαδιαία, σε µία (1) ειδική εφηµερίδα δηµοσιεύσεως δηµοπρασιών και στην Εφη-

µερίδα της Κυβέρνησης. 

4. Περίληψη της διακήρυξης θα αναρτηθεί  στην ιστοσελίδα του ∆ήµου Θεσσαλονί-

κης (www.thessaloniki.gr) και θα τοιχοκολληθεί στον πίνακα ανακοινώσεων. 

5. Περίληψη της διακήρυξης θα αποσταλεί στις οικείες τοπικές Επαγγελµατικές 

Οργανώσεις και στο Τ.Ε.Ε.  

6. Ως ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού ορίζεται η …........... ηµέρα ................ 

και από ώρα .......... π.µ. µέχρι ..........π.µ. 

  

 

ΑΡΘΡΟ 2ο 

 Προϋπολογισµός –Χρηµατοδότηση Εργασίας 

Η προϋπολογισθείσα δαπάνη για την εκτέλεση της παροχής υπηρεσίας: “Συντήρηση 

και επισκευή των ανελκυστήρων στα ∆ηµοτικά Καταστήµατα και στους ∆ηµοτικούς 

Παιδικούς Σταθµούς του ∆ήµου Θεσσαλονίκης για δύο (2) έτη,” ανέρχεται στο ποσό 

των 90.419,76 €  συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ 23% (73.512,00 € χωρίς Φ.Π.Α.) 

µε χρηµατοδότηση από ιδίους πόρους, µε ισχύ είκοσι τέσσερις (24) µήνες από την 



πρωτοκόλληση της σύµβασης στο Γενικό Πρωτόκολλο του ∆ήµου και µε απόφαση 

∆.Σ. να µπορεί να παραταθεί µέχρι δύο µήνες από την ηµεροµηνία αυτή.  

Για τον ανελκυστήρα του Κολυµβητηρίου Τούµπας, ο χρόνος συντήρησης θα αρχίζει 

από την ηµέρα έναρξης της λειτουργίας του ανελκυστήρα.   

Τα ποσά που αναλογούν ανά έτος από την πρωτοκόλληση της σύµβασης στο Γενικό 

Πρωτόκολλο του ∆ήµου είναι: 

1) 11.302,47€ (έντεκα χιλιάδες τριακόσια δύο ευρώ και σαράντα επτά λεπτά) για το 

έτος 2014, σε βάρος του ΚΑ30/6262.01.01 (Συντήρηση & επισκευή µόνιµων εγκατα-

στάσεων & λοιπών συστηµάτων). 

2) 45.209,88€ (σαράντα πέντε χιλιάδες διακόσια εννέα ευρώ και ογδόντα οκτώ λε-

πτά) για το έτος 2015. 

3) 33.907,41€ (τριάντα τρείς χιλιάδες εννιακόσια επτά ευρώ και σαράντα ένα λεπτά) 

για το έτος 2016. 

 

ΑΡΘΡΟ 3ο 

∆εκτοί στο διαγωνισµό 

∆εκτοί στο διαγωνισµό γίνονται όσοι νοµίµως ασχολούνται µε την παροχή αντίστοι-

χων µε το αντικείµενο του διαγωνισµού υπηρεσιών, µεµονωµένοι, εταιρείες, κοινο-

πραξίες, συνεταιρισµοί ή άλλης µορφής σύµπραξης, είναι εφοδιασµένοι µε τις προ-

βλεπόµενες από το νόµο άδειες και είναι εγγεγραµµένοι στα οικεία επιµελητήρια. 

Οι συµµετέχοντες στο διαγωνισµό, φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, δεν πρέπει να 

απασχολούν ούτε κατά το χρόνο κατάθεσης των προσφορών, ούτε καθ’ όλη τη 

διάρκεια ισχύος της σύµβασης, ανασφάλιστο προσωπικό.  

 

ΑΡΘΡΟ 4ο 

Συµβατικά στοιχεία του διαγωνισµού 

Στοιχεία για την προσφορά είναι: 

1. Οι όροι της διακήρυξης  

2. Η συγγραφή υποχρεώσεων -Τεχνικές προδιαγραφές 

3. Ο ενδεικτικός προϋπολογισµός  

4. Το υπόδειγµα οικονοµικής προσφοράς (συµπλήρωση τιµολογίου) 

5. Τα από το διαγωνιζόµενο πλήρη τεχνικά στοιχεία που θα δοθούν µε την προσφορά. 

 



ΑΡΘΡΟ 5ο 

Προσφορές 

1.∆εκτές γίνονται µόνον οι προσφορές που καλύπτουν το σύνολο των προσφορών 

ανά οµάδα για ανελκυστήρες που βρίσκονται στο ίδιο κτίριο και για τους υπόλοιπους 

ανελκυστήρες µεµονωµένα για κάθε κτίριο, όπως αναφέρονται ειδικότερα στον συ-

νηµµένο ενδεικτικό προϋπολογισµό. 

2. Προσφορές που για οποιονδήποτε λόγο υποβάλλονται µετά την ηµεροµηνία και 

ώρα λήξης του διαγωνισµού δε λαµβάνονται υπόψη. 

3. Αντιπροσφορά ή τροποποίηση της προσφοράς ή πρόταση που κατά την κρίση της 

Επιτροπής διενέργειας – αξιολόγησης του διαγωνισµού εξοµοιώνεται µε αντιπρο-

σφορά, θα είναι απαράδεκτη και δεν λαµβάνεται υπόψη. 

4. Εναλλακτικές προσφορές δε γίνονται δεκτές. 

5. Προσφορές που κατά την κρίση της Επιτροπής διενέργειας – αξιολόγησης του δι-

αγωνισµού  είναι ελλιπείς, υπό αίρεση ή συνδυάζονται µε προϋποθέσεις άσχετες µε 

τους σκοπούς του παρόντος διαγωνισµού, δε λαµβάνονται υπόψη. 

6. Η ισχύς των προσφορών θα είναι εξάµηνη. 

7. Οικονοµικοί όροι των διαγωνιζοµένων δε γίνονται δεκτοί. 

 

ΑΡΘΡΟ 6ο 

Φάκελοι δικαιολογητικών  και οικονοµικής προσφοράς 

Η µη τήρηση οποιουδήποτε από τους όρους του άρθρου αυτού, µπορεί να επιφέρει 

την ποινή του αποκλεισµού της αντίστοιχης προσφοράς. 

Οι προσφορές θα είναι έγγραφες στην Ελληνική και µόνο γλώσσα. 

Οι προσφορές θα επιδοθούν στην Επιτροπή διενέργειας και αξιολόγησης του διαγω-

νισµού του Άρθρου 1.  

Όσοι λάβουν µέρος στο διαγωνισµό θα παρίστανται αυτοπροσώπως. Οι ανώνυµες 

εταιρείες εκπροσωπούνται από µέλος του ∆ιοικητικού τους Συµβουλίου ή άλλο νόµι-

µα εξουσιοδοτηµένο πρόσωπο προσερχόµενο αυτοπροσώπως. Το άτοµο αυτό κα-

ταθέτει κατά τη δηµοπρασία πρακτικό του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της εταιρείας που 

εγκρίνει τη συµµετοχή της στο διαγωνισµό για την ανάληψη της δηµοπρατούµενης 

εργασίας και ορίζει τον εκπρόσωπο αυτής (άρθρο 18 παρ.4 του Π.∆. 28/80). 

 Οι Ε.Π.Ε., Ο.Ε., Ε.Ε. ή άλλης µορφής σύµπραξη, εκπροσωπούνται από το ∆ιαχειρι-

στή τους ή άλλο νόµιµα εξουσιοδοτηµένο πρόσωπο. Απαραίτητη η κατάθεση της συ-

στατικής πράξης των Εταιρειών ή της σύµπραξης. 



Oι διαγωνιζόµενοι πρέπει να διαθέτουν τις προβλεπόµενες άδειες και εγκρί-

σεις για την εγκατάσταση, επισκευή και συντήρηση των ανελκυστήρων, οι ο-

ποίες να βρίσκονται σε ισχύ. 

Κατά το διαγωνισµό θα κατατεθούν δύο (2) φάκελοι που θα πρέπει να περιέχουν τα 

κάτωθι:  

Α.  Φάκελος δικαιολογητικών- τεχνικής προσφοράς 

Όσοι θα λάβουν µέρος στο διαγωνισµό οφείλουν επί ποινή αποκλεισµού να προ-

σκοµίσουν κατά τη διενέργεια αυτού, τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

1. Βεβαίωση άσκησης επαγγέλµατος αρµόδιας δηµόσιας αρχής, ισχύος κατά 

την ηµέρα κατάθεσης της αίτησης συµµετοχής. Ο τύπος της βεβαίωσης  µπο-

ρεί ενδεικτικά να είναι ένας από τους παρακάτω: 

◦ Άδεια άσκησης Επαγγέλµατος  (Νοµαρχιακές αυτοδιοικήσεις) 

◦ Βεβαίωση ∆ήλωσης έναρξης εργασιών φυσικού προσώπου επιτηδεύ-

µατος (Οικονοµικές εφορείες). 

◦ Πιστοποιητικό ∆.Ο.Υ., νόµιµης λειτουργίας ατοµικής ή εταιρικής επιχεί-

ρησης  µε σχετικό αντικείµενο. 

◦ Πιστοποιητικό επιµελητηρίου για την ίδρυση , λειτουργία, διακοπή, δια-

γραφή, ή πτώχευση εταιρίας και το αντικείµενό της. 

2. Υπεύθυνη ∆ήλωση (άρθρο 8 Ν.1599/1986), του διαγωνιζόµενου µε βεβαιω-

µένο το γνήσιο της υπογραφής  ότι έλαβε γνώση των όρων της παρούσας δι-

ακήρυξης, της συγγραφής υποχρεώσεων και των τεχνικών προδιαγραφών, τα 

οποία αποδέχεται ανεπιφύλακτα και ότι ο χρόνος παροχής υπηρεσιών θα κα-

θορίζεται από την Υπηρεσία. Στη δήλωση δεν επιτρέπεται καµία αναγραφή, η 

οποία θα τροποποιεί τους όρους της δηµοπρασίας. 

3. Εγγυητική επιστολή συµµετοχής για τις προσφερόµενες υπηρεσίες, ανα-

γνωρισµένης Τράπεζας ή Γραµµάτιο του Ταµείου Παρακαταθηκών και ∆ανεί-

ων ή πιστωτικού ιδρύµατος που λειτουργεί νόµιµα στη χώρα εγκατάστασης 

του προσφέροντος,  για ποσό ίσο προς το 2% επί της προϋπολογισθείσης 

από την υπηρεσία δαπάνης χωρίς το Φ.Π.Α. σαν εγγύηση συµµετοχής στο δι-

αγωνισµό, ισχύος επτά (7)  µηνών, συντεταγµένης κατά τον τύπο που ισχύει 

στο ∆ηµόσιο και  θα καλύπτει το ανάλογο ποσόν επί του ενδεικτικού προϋπο-

λογισµού (χωρίς ΦΠΑ) και όχι το σύνολο του διαγωνισµού. 

4. Βεβαίωση της ∆/νσης Ταµειακής Υπηρεσίας ότι δεν υφίσταται καµία οφειλή 

τους προς το ∆ήµο Θεσ/νίκης από οποιαδήποτε αιτία ή βεβαίωση διακανονι-

σµού της οφειλής τους. 



5. Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρµόδια κατά περίπτωση Αρχή, από 

το οποίο να προκύπτει πως είναι ενήµεροι:  α) ως προς τις υποχρεώσεις τους 

που αφορούν τις εισφορές σε ασφαλιστικά ταµεία κύριας και επικουρικής α-

σφάλισης κατά την ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού. Το πιστοποιητι-

κό ασφαλιστικής ενηµερότητας αφορά όλους τους απασχολούµενους µε ο-

ποιαδήποτε σχέση εργασίας στην επιχείρηση του συµµετέχοντος, συµπερι-

λαµβανοµένων των εργοδοτών που είναι ασφαλισµένοι σε διαφορετικούς ορ-

γανισµούς κοινωνικής ασφάλισης και όχι µόνο τους ασφαλισµένους στο ΙΚΑ 

και   β) ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις τους κατά την ηµεροµηνία διε-

νέργειας του διαγωνισµού. 

6. Υπεύθυνη δήλωση µε βεβαιωµένο το γνήσιο της υπογραφής, όπου να ανα-

φέρει τους ασφαλιστικούς φορείς κύριας και επικουρικής ασφάλισης, προς 

τους οποίους υποχρεούται στην καταβολή εισφορών και ότι δεν απασχο-

λούν, ούτε πρόκειται να απασχολήσουν καθ’ όλη τη διάρκεια της σύµ-

βασης ανασφάλιστο προσωπικό. 

7. Αντίγραφο ποινικού µητρώου γενικής χρήσης, έκδοσης τουλάχιστον τελευταί-

ου τριµήνου από το οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικασθεί για αδίκη-

µα σχετικό µε την άσκηση της επαγγελµατικής τους δραστηριότητας.(µόνο για 

φυσικά πρόσωπα). 

8. Υπεύθυνη δήλωση (άρθρο 8 Ν.1599/1986) του διαγωνιζόµενου   µε  βεβαι -         

ωµένο το γνήσιο της υπογραφής ότι: 

o ∆εν έχει αποκλεισθεί η συµµετοχή του από διαγωνισµούς του δηµοσίου 

ή ΟΤΑ  και δεν έχει υποπέσει σε σοβαρό παράπτωµα κατά την άσκηση 

της επαγγελµατικής  του δραστηριότητας. 

 9. Τεχνική Περιγραφή των προσφεροµένων υπηρεσιών 

   Β. Φάκελος οικονοµικής προσφοράς: 

1. Με ποινή αποκλεισµού οι οικονοµικές προσφορές υποβάλλονται µέσα σε φά-

κελο καλά σφραγισµένο µε το µηχανόσηµο που αναλογεί (ανά 29.347,03 € του 

προϋπολογισµού της υπηρεσίας για τα προσφερόµενα είδη χωρίς Φ.Π.Α. ένα 

µηχανόσηµo των 0,44 € επάνω στην οικονοµική προσφορά) και σ' αυτόν θα πε-

ριέχεται η προσφορά  του διαγωνιζόµενου σε νόµισµα ΕΥΡΩ (€), θα αναγράφεται 

αναλυτικά η ποσότητα, η τιµή µονάδας, το ποσό δαπάνης και η συνολική δαπάνη 

συµπεριλαµβανοµένου του Φ.Π.Α.. 

2. Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξύσµατα, σβησίµατα, προσθήκες, διο-

ρθώσεις κ.λ.π.. Εάν υπάρχει στην προσφορά οποιαδήποτε διόρθωση, αυτή  

πρέπει να είναι καθαρογραµµένη και µονογραµµένη από τον προσφέροντα. Τυ-



χόν εµφάνιση τιµών σε οποιοδήποτε σηµείο της τεχνικής προσφοράς αποτελεί 

λόγο απόρριψης της προσφοράς. 

  3. Οικονοµικές προσφορές που υποβάλλονται ανοικτές δε γίνονται δεκτές. 

Εάν διαπιστωθεί από την Υπηρεσία ψευδής δήλωση, η προσφορά απορρί-

πτεται ως απαράδεκτη. 

Όλες οι Υπεύθυνες ∆ηλώσεις θα είναι θεωρηµένες για το γνήσιο της Υπο-

γραφής από ∆ηµόσια Αρχή. 

 

ΑΡΘΡΟ  7ο 

Τρόπος διενέργειας διαγωνισµού 

1. Παραλαβή προσφορών 

Α. Οι προσφορές γίνονται δεκτές από την αρµόδια για την διεξαγωγή και αξιολόγηση 

του διαγωνισµού επιτροπή που συνεδριάζει δηµόσια, µέχρι την ώρας λήξης αποδο-

χής προσφορών, που ορίζεται στη διακήρυξη.  

Β. Σε κάθε φάκελο που παραδίδεται αναγράφεται ο αύξων αριθµός της προσφοράς, 

ο οποίος αναγράφεται και στο πρακτικό, όπως επίσης αναγράφεται και η τυχόν α-

πόρριψή της.  

Γ.  Όταν παρέλθει αυτή η ώρα, κηρύσσεται από τον Πρόεδρο της Επιτροπής διενέρ-

γειας - αξιολόγησης, η λήξη της παράδοσης των προσφορών η οποία αναγράφεται 

και στα πρακτικά. Απαγορεύεται η για οποιονδήποτε λόγο αποδοχή προσφοράς µετά 

την παρέλευση του χρόνου αυτού, µε ποινή ακυρότητας του διαγωνισµού, εκτός εάν 

η εµπρόθεσµη επίδοση προσφορών συνεχίζεται χωρίς διακοπή και µετά την παρέ-

λευση του χρόνου όπως ορίζεται στο άρθρο 18 παρ.7 του Π.∆. 28/80  

2. Έλεγχος δικαιολογητικών 

Α. Μετά τη λήξη της παράδοσης των προσφορών, συνεχίζεται η δηµόσια συνεδρία-

ση και αρχίζει από την επιτροπή, ο έλεγχος των δικαιολογητικών συµµετοχής κατά 

σειρά επίδοσης τους. Τα έγγραφα που βρίσκονται σε κάθε φάκελο αναγράφονται στα 

πρακτικά περιληπτικά µεν αλλά µε τρόπο που να φαίνεται εάν είναι σύµφωνα ή όχι 

µε τους όρους της διακήρυξης.  

Β. Ο φάκελος που περιέχει την Οικονοµική Προσφορά παραµένει σφραγισµένος και 

αναγράφεται σε αυτόν ο ίδιος αύξων αριθµός µε αυτόν που αναγράφηκε στον  φάκε-

λο των δικαιολογητικών. 

Γ. Μετά την καταγραφή των δικαιολογητικών όλων των συµµετεχόντων, όσοι παρί-

στανται στην αίθουσα του διαγωνισµού εξέρχονται και η συνεδρία καθίσταται µυστι-

κή. Η επιτροπή συνεδριάζει µυστικά, ελέγχει τα δικαιολογητικά έγγραφα των διαγωνι-

ζοµένων και αποφασίζει ποιοι θα αποκλειστούν.  



∆. Στη συνέχεια η συνεδρία γίνεται πάλι δηµόσια και ο πρόεδρος της επιτροπής ανα-

κοινώνει αυτούς που αποκλείονται από τη δηµοπρασία, καθώς και τους λόγους απο-

κλεισµού τους και τους καλεί να παραλάβουν τα σχετικά έγγραφα τους µαζί µε την 

σφραγισµένη προσφορά τους, υπογράφοντες σχετική δήλωση ότι δεν προτίθενται να 

υποβάλλουν ένσταση. Σε αντίθετη περίπτωση οι φάκελοι συµµετοχής και οικονοµι-

κής προσφοράς τους, φυλάσσονται µε φροντίδα του προέδρου της Επιτροπής διε-

νέργειας - αξιολόγησης του διαγωνισµού µέχρι την υπογραφή του συµφωνητικού, 

οπότε και επιστρέφονται στο διαγωνιζόµενο.    

3. Αποσφράγιση των Προσφορών 

Α. Οι φάκελοι των προσφορών που έγιναν δεκτές στη δηµοπρασία, αποσφραγίζο-

νται κατά σειρά από την επιτροπή και οι προσφερόµενες τιµές ανακοινώνονται δη-

µόσια. 

Β. Προσφορές που δεν έχουν την υπογραφή του µειοδότη ή δεν είναι σύµφωνες µε 

τους όρους της διακηρύξεως απορρίπτονται.  

4. Ανακήρυξη αναδόχου 

Α. Ανάδοχος ανακηρύσσεται αυτός που προσφέρει τη χαµηλότερη τιµή ανά οµάδα 

για ανελκυστήρες που βρίσκονται στο ίδιο κτίριο και για τους υπόλοιπους ανελκυ-

στήρες µεµονωµένα για κάθε κτίριο, όπως αναφέρονται ειδικότερα στον συνηµµένο 

ενδεικτικό προϋπολογισµό. Σε  περίπτωση που περισσότεροι του ενός έχουν προ-

σφέρει την ίδια χαµηλότερη τιµή γίνεται κλήρωση µεταξύ αυτών. 

Β. Ο ανακηρυχθείς ανάδοχος υποχρεούται να υπογράψει το σχετικό πρακτικό της 

δηµοπρασίας.  

 

ΑΡΘΡΟ 8ο 

Ενστάσεις κατά της δηµοπρασίας – Υποβολή πρακτικού 

1. Οι ενστάσεις κατά της διεξαγωγής της δηµοπρασίας υποβάλλονται εγγράφως, µέ-

χρι και της εποµένης από τη διεξαγωγή της δηµοπρασίας εργάσιµης ηµέρας και κατά 

του αποτελέσµατος της δηµοπρασίας µέχρι και της εποµένης της ανακοινώσεως αυ-

τού. 

2. Οι ενστάσεις κατατίθενται στο Πρωτόκολλο της Υπηρεσίας και διαβιβάζονται ύστε-

ρα στην Οικονοµική Επιτροπή, µετά από αιτιολογηµένη γνωµοδότηση του αρµοδίου 

για την αξιολόγηση οργάνου. 

 

 

 

 



ΑΡΘΡΟ 9° 

Αξιολόγηση προσφορών- Ακύρωση - Επανάληψη δηµοπρασίας 

1. Ο ανάδοχος θα επιλεγεί µε βάση τη χαµηλότερη σε τιµή προσφορά που θα αφορά 

στο σύνολο των προσφορών, ανά οµάδα για ανελκυστήρες που βρίσκονται στο ίδιο 

κτίριο και για τους υπόλοιπους ανελκυστήρες µεµονωµένα για κάθε κτίριο, όπως α-

ναφέρονται ειδικότερα στον συνηµµένο ενδεικτικό προϋπολογισµό,  τα χαρακτηριστι-

κά της οποίας είναι κατά σειρά κριτηρίων τα εξής: 

α) Η συµµόρφωσή της µε τους όρους της διακήρυξης, της συγγραφής υποχρεώσεων 

και τα οριζόµενα στην τεχνική περιγραφή. β) Η προσφερόµενη τιµή. Εάν περισσότε-

ροι του ενός προσφέρουν την ίδια τιµή, διενεργείται κλήρωση µεταξύ τους.   

2. Ακύρωση του διαγωνισµού επιτρέπεται λόγω ασύµφορου ή συµπαιγνίας.  

3. Επανάληψη της δηµοπρασίας επιτρέπεται για µία ακόµη φορά λόγω ασύµφορου. 

4. Προσφορά που είναι αόριστη και ανεπίδεκτη εκτίµησης απορρίπτεται. 

5. Προσφορά που παρουσιάζει ουσιώδεις αποκλίσεις από τους όρους και τις τεχνικές 

προδιαγραφές της µελέτης απορρίπτεται. 

6. ∆εν απορρίπτεται προσφορά  εάν οι παρουσιαζόµενες αποκλίσεις κρίνονται ως 

επουσιώδεις. 

7. Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρµογής των τιµών, απορρίπτεται ως απαρά-

δεκτη. 

8. Η  κατακύρωση του διαγωνισµού µπορεί να γίνει σε έναν ή και περισσότερους ανα-

δόχους, αλλά πάντα σε έναν ανά οµάδα για ανελκυστήρες που βρίσκονται στο ίδιο 

κτίριο και για τους υπόλοιπους ανελκυστήρες µεµονωµένα για κάθε κτίριο, όπως ανα-

φέρονται ειδικότερα στον  συνηµµένο ενδεικτικό προϋπολογισµό. 

 

ΑΡΘΡΟ 10° 

Τιµές προσφορών 

1. Η προσφερόµενη τιµή δίδεται σε ΕΥΡΩ ανά µήνα και θα αναφέρεται στην παροχή 

υπηρεσίας για την συντήρηση των ανελκυστήρων σύµφωνα µε τις συνηµµένες τεχνι-

κές προδιαγραφές.  

2. Η παροχή υπηρεσίας για την συντήρηση των ανελκυστήρων, θα γίνεται  σύµφωνα 

µε τις συνηµµένες τεχνικές προδιαγραφές  και η τιµή προσφοράς θα αφορά στο σύ-

νολο των παροχών υπηρεσίας ανά ανά οµάδα για ανελκυστήρες που βρίσκονται στο 

ίδιο κτίριο και για τους υπόλοιπους ανελκυστήρες µεµονωµένα για κάθε κτίριο, όπως 

αναφέρονται ειδικότερα στον συνηµµένο ενδεικτικό προϋπολογισµό. 

3. Η προσφερόµενη τιµή θα αναλύεται ως εξής: 

α) Η τιµή των προσφερόµενων εργασιών απαλλαγµένη από το Φ.Π.Α.. 



β) Ο Φ.Π.Α. µε τον οποίο επιβαρύνεται η προσφορά θα βαρύνει το ∆ήµο. 

γ) Η συνολική προσφερόµενη τιµή.  

4. Εφόσον η προσφορά δε συµµορφώνεται µε τους παραπάνω κατά περίπτωση επι-

µερισµούς τιµήµατος και δεν προκύπτει µε σαφήνεια η προσφερόµενη τιµή, σύµφω-

να µε το άρθρο 6 κεφ.Β’ της παρούσης διακήρυξης, η προσφορά θα απορρίπτεται ως 

απαράδεκτη, ύστερα από γνωµοδότηση του αρµοδίου οργάνου για την αξιολόγηση 

των προσφορών.  

5. Προσφορά στην οποία θα καθορίζεται η τιµή σε συνάλλαγµα ή σε ρήτρα συναλ-

λάγµατος, θα απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

 

ΑΡΘΡΟ 11ο 

Αναπροσαρµογή τιµών προσφοράς 

Οι τιµές προσφοράς σε καµία αναπροσαρµογή δεν υπόκεινται για οποιοδήποτε λόγο ή 

αιτία αλλά παραµένουν σταθερές και αµετάβλητες µέχρι τέλος της συµβατικής 

χρονικής περιόδου.   

      

ΑΡΘΡΟ 12ο 

Χρονική ισχύς προσφορών 

Οι προσφορές για όλους που έχουν λάβει µέρος και δεν αποκλείσθηκαν από το δια-

γωνισµό, θεωρούνται ότι ισχύουν για έξι (6) µήνες, από την ηµεροµηνία του διαγωνι-

σµού. Κατά το διάστηµα που ισχύουν οι προσφορές ο ∆ήµος µπορεί να καλέσει τον 

προκριθέντα διαγωνιζόµενο µε βάση το πρακτικό αξιολόγησης, για να υπογράψει 

σύµβαση ανάθεσης εργασιών µε τους όρους της παρούσας διακήρυξης και της συγ-

γραφής υποχρεώσεων. 

 Ο διαγωνιζόµενος δε δύναται κατά το διάστηµα της ισχύος της προσφοράς του να 

επιζητήσει την ακύρωση αυτής ή επιστροφή της εγγυητικής επιστολής ή οποιαδήποτε 

µεταβολή των όρων προερχόµενη από οποιοδήποτε λόγο ή αιτία.   

Ο ∆ήµος Θεσσαλονίκης µπορεί µε έγγραφη γνωστοποίηση προς τους διαγωνιζόµε-

νους να ζητήσει την παράταση ισχύος των προσφορών. Μετά τη λήξη και του παρα-

πάνω ορίου παράτασης ισχύος των προσφορών µαταιώνεται το αποτέλεσµα του δι-

αγωνισµού. 

 

 

 

 

 



ΑΡΘΡΟ 13° 

Γλώσσα σύνταξης προσφορών 

Οι προσφορές, τεχνικές και οικονοµικές θα είναι γραµµένες στην Ελληνική γλώσσα 

και θα είναι πλήρεις και σαφείς σε όλα τα σηµεία. Οποιαδήποτε ασάφεια θα ερµηνεύ-

εται σε βάρος του προσφέροντος. 

ΑΡΘΡΟ 14ο 

Χρόνος και τόπος διενέργειας των εργασιών – διάρκεια σύµβασης 

 Ο τόπος εργασίας του αναδόχου  θα είναι τα ∆ηµοτικά κτίρια και οι χώροι του ∆ήµου  

Θεσσαλονίκης σύµφωνα µε τον συνηµµένο πίνακα κτιρίων. 

Οι εργασίες θα εκτελεστούν  µέχρι τη λήξη της σύµβασης, η οποία θα έχει ισχύ είκοσι 

τέσσερις (24) µήνες από την πρωτοκόλληση της και µε απόφαση ∆ηµοτικού Συµβου-

λίου µπορεί να παραταθεί µέχρι δύο µήνες από την ηµεροµηνία αυτή. 

Για τον ανελκυστήρα του Κολυµβητηρίου Τούµπας, ο χρόνος συντήρησης θα αρχίζει 

από την ηµέρα έναρξης της λειτουργίας του ανελκυστήρα.  

ΑΡΘΡΟ 15° 

Ισχύουσες διατάξεις 

Η εργασίες στα πλαίσια του παρόντος διαγωνισµού διέπονται από τις διατάξεις του 

Π.∆. 28/80 «περί εκτελέσεως έργων και προµηθειών Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοί-

κησης», τις διατάξεις του Νέου Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων (Ν. 3463/2006), καθώς 

και της υπ’αριθµ.35130/739/9-8-2010 (ΦΕΚ 1291/τεύχος Β΄/11-8-2010) απόφασης 

του Υπουργού Οικονοµικών. 

ΑΡΘΡΟ 16ο 

Tρόπος Πληρωµής-∆απάνες που επιβαρύνουν τον ανάδοχο 

 Η εξόφληση της σχετικής δαπάνης θα γίνεται εντός τριάντα (30) ηµερολογια-

κών ηµερών, µετά την υποβολή του τιµολογίου σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο 

άρθρο 1 παράγραφος Ζ΄, υποπαράγραφος Ζ.5) του Ν.4152/2013 (ΦΕΚ 

107/Α/9-5-2013) «Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας στην Οδηγία 

2011/7 άρθ.4, για την καταπολέµηση των καθυστερήσεων πληρωµών στις ε-

µπορικές συναλλαγές. 

Ο ανάδοχος βαρύνεται µε την κράτηση  0,10% υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 

∆ηµοσίων Συµβάσεων (άρθρο 4,παρ.3 του Ν.4013/2011), τον αναλογούντα φόρο ει-

σοδήµατος ανάλογα µε το ποσό της καθαρής αξίας και τις λοιπές νόµιµες κρατήσεις.  

Τα έξοδα δηµοσίευσης της περιληπτικής διακήρυξης βαρύνουν τον ανάδοχο (γνωµο-

δότηση ∆΄τµήµατος Ν.Σ.Κ. 204/2010-Ν.3801/2009, άρθρο 46, ΦΕΚ 163 Α΄- 

Ν.3548/2007, άρθρο 4, ΦΕΚ 68 Α΄). Ο Φ.Π.Α. βαρύνει το ∆ήµο Θεσσαλονίκης. 

 



ΑΡΘΡΟ 17ο 

∆ιακηρύξεις-παροχή πληροφοριών 

Αντίγραφα της διακήρυξης θα διατίθενται κατά τις εργάσιµες ηµέρες και ώρες από το 

Τµήµα Προκηρύξεων & ∆ηµοπρασιών της ∆/νσης Οικονοµικής & Ταµειακής ∆ιαχεί-

ρισης, Κεντρικό ∆ηµοτικό Κατάστηµα, Βασ. Γεωργίου Α΄ 1, κτίριο Β, 1ος όροφος, 

γραφείο 109Β, αρµόδιοι υπάλληλοι κ. Αν. Απουσίδου & κ. Φ. Κουτσοκώστας, τηλ. 

231331 7538 και 231331 7533 αντίστοιχα.  

Πληροφορίες για την συγγραφή υποχρεώσεων, τις τεχνικές προδιαγραφές και τον 

ενδεικτικό προϋπολογισµό οι ενδιαφερόµενοι θα µπορούν να λαµβάνουν κατά τις ερ-

γάσιµες ηµέρες και ώρες από το  τη  ∆/νση Κατασκευών & Συντηρήσεων -Τµήµα Συ-

ντηρήσεων ΗΛΜ Εγκαταστάσεων, Αγγελάκη 16, αρµόδιος υπάλληλος Μάµµος Ε., 

τηλ. 2313318447 

Τα τεύχη του διαγωνισµού θα είναι αναρτηµένα και στο διαδικτυακό τόπο του ∆ήµου 

Θεσσαλονίκης στη διεύθυνση www.thessaloniki.gr. 

 

 

 

           Σύµφωνα µα την υπ’ αριθµ. 2301/2014 Απόφαση ∆ηµάρχου Θεσσαλονίκης 
 
                                                         Ο ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ  

                                                                                   ΑΣΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
 
 
 
 

                                                                       ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ 


